
Město:   Golčův Jeníkov
Části obce:    Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:    Chrtníč, Nová Ves  u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

Ročník XIII/ číslo 7
červenec 2017

ZDARMA

CESTA  POHÁDKOVÝM 
LESEM

Baby kroužek
 DDM

Měsíce duben a květen 
u jeníkovských hasičů GulášFest



listy@golcuv-jenikov.cz 2                                                               3

Usnesení z jednání zastupitelstva města Golčův Jeníkov 
konaného dne 28. dubna 2017

Příště nás určitě bude víc

070/2017 Určení ověřovatelů
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu Miro-
slava Dibelku a Martina Mrkvičku.

071/2017 Určení zapisovatele
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje zapisovatele Marii Ška-
rydovou.

072/2017 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:
  
1)   Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) a 
zapisovatele
2)   Schválení programu
3)   Zpráva z jednání rady
4)   Záměr prodeje pozemků a stavby v k. ú. Sirákovice
5)   Oprava oplocení Mateřské školy – druhá etapa
6)   Dohoda o splácení dluhu z nájemného
7)   Rozpočtové změny
8)   Dar z rozpočtu města pro kroužek dětí ŠIKULÁČEK
9)   Dar z rozpočtu města pro InfoGJ – GulášFest 
10)   Záměr prodeje zásahového vozidla SDH
11)   Výměna vstupních dveří sokolovny 
12)   Smlouva o uzavření budoucí smlouvy – věcné břemeno
13)   Zpráva starosty k probíhajícím investičním akcím
14)   Smlouva o uzavření budoucí smlouvy – věcné břemeno
15)   Diskuse

073/2017  Zpráva z jednání rady 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu z jednání 
rady města za uplynulé období bez připomínek. 

074/2017  Záměr prodeje pozemků a stavby v k. ú. Sirákovice  
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje záměr prodeje pozem-
ku p. č. st. 55 o výměře 13 m², pozemku p. č. st. 74 o výměře 12 m² a 
stavby technického/občanského vybavení (bývalý transformátor), kte-

rá na pozemcích stojí. Vše v katastrálním území Sirákovice. Minimál-
ní prodejní cena nemovitosti (obou pozemků a stavby bez čp.) je sta-
novena dle zpracovaného znaleckého posudku na částku 29.820,-Kč. 

075/2017  Oprava oplocení Mateřské školy  - druhá etapa   
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov posoudilo nabídky firem a schva-
luje akci „Oprava oplocení Mateřské školy – 2. etapa“ zadat firmě GJ 
stavební s.r.o., V Zahradách 725, 582 82 Golčův Jeníkov, IČO: 274 78 
211 za nabídkovou cenu 410.668,07 Kč bez DPH.

076/2017  Dohoda o splácení dluhu      
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo žádost o snížení splá-
tek dluhu podanou J.N., bytem Golčův Jeníkov, týkající se uzavřené 
dohody o splátkách dluhu ve výši 69.681,-Kč z nájemní smlouvy k 
bytu v Golč. Jeníkově. Zastupitelstvo města schvaluje žadatelce na-
bídnout menší, finančně méně náročný byt, a do přestěhování snížit 
splátky dluhu z původních 3.000,-Kč na 2.000,-Kč. Pakliže žadatelka 
nebude s přestěhováním souhlasit, žádost zastupitelstvo města zamí-
tá a trvá na dodržení původní dohody, tedy měsíční splátky ve výši 
3.000,-Kč.

077/2017  Rozpočtové změny       
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje rozpočtovou změnu č. 
20 až 34/2017.

078/2017  Dar z rozpočtu města pro kroužek dětí ŠIKULÁČEK     
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo a schvaluje nákup 
pomůcek, výtvarného materiálu a komunitní kruh pro kroužek dětí 
– ŠIKULÁČEK, S.H.K., Spytice, 582 82 Golčův Jeníkov, v hodnotě 
6.000,-Kč. Nakoupený materiál zůstává v majetku města a kroužku 
dětí – Šikuláček bude zapůjčen na základě smlouvy o zápůjčce.  

079/2017  Dar z rozpočtu města pro InfoGJ – akce GulášFest      
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo žádost a poskytnutí 
daru z rozpočtu města pro neformální skupinu osob InfoGJ, zastoupe-
né R.P., Golčův Jeníkov, IČO: 73601535, na akci GulášFest konaný 
dne 3. 6. 2017 v Golčově Jeníkově neschvaluje.  

V pátek 2. června hostil Golčův Jeníkov velmi významnou návště-
vu. Do Základní školy přijel Prof. RNDr. Vladimír Král, PhD., DSc., 
který žákům 7. a 8. tříd celé dopoledne vyprávěl o genetice z mnoha 
různých úhlů pohledu. Pan profesor Král působil v prestižním Institu-
tu Maxe Plancka pro medicínský výzkum v německém Heidelbergu, 
ve slavném Sessler Group a v Institutu Howarda Hughese v USA. 
Vyučoval také na univerzitě v japonském Kjótu a byl ředitelem vý-
zkumu léčiv v Zentivě. V současné době vede respektovanou meziná-
rodní skupinu molekulárního rozpoznávání na pražské Vysoké škole 
chemicko-technologické a vyučuje na Lékařské fakultě Univerzity 
Karlovy. Je spoluautorem jednoho z vědeckých objevů, které pres-
tižní britský deník The Telegraph zařadil mezi deset nejvýznamněj-
ších na světě v roce 2009. Jde o objev sloučeniny, která skýtá naději 
nemocným s AIDS. Byl členem týmu profesora Antonína Holého, s 
kterým se podílel na výzkumu léčiv proti rakovině. Pro nás nejpod-
statnější předností pana profesora je to, že pochází ze Žlebů a v Jení-
kově a okolí strávil celé dětství a část mládí, a má to u nás velice rád.
Odpoledne byla ve stejné třídě, jako dopoledne, přednáška o genech 
pro veřejnost s tématem „Za co mohou geny a za co my“. Sešlo se 
nás 10 a na konci jsme zatleskali, protože to byla přednáška skvělá, 
včetně dlouhé diskuse. Zjistili jsme, co vše o nás v našem genomu lze 
vyčíst, slyšeli jsme ale také, že geny, které nám škodí, lze „vypnout“ 

nebo „přikrýt“ a jak se to dá udělat. 
Přemýšlel jsem, proč nás na takové přednášce bylo jen 10 a bylo mi 
to moc líto, protože si myslím, že jsme slyšeli informace, které by pro 
celou řadu dalších lidí mohly být velmi užitečné. Možná bylo důvo-
dem to, že bylo krásně a bylo páteční odpoledne, kdy mnozí chtěli jet 
na víkend pryč nebo se připravovali na nějakou víkendovou aktivitu, 
možná prostě jen pracovali kolem domu nebo na zahrádce. Někteří 
možná ještě nebyli doma z práce. Možná šlo také více zapracovat na 
reklamě, aby se opravdu každý dozvěděl, o koho půjde a o čem bude 
mluvit. Myslím ale, že i tak se nás mohlo sejít podstatně více. 
Rádi bychom do školy zvali další zajímavé osobnosti a znovu nabídli 
možnost odpoledne se s nimi vidět a povídat si. Jednou z nejlepších 
věcí, které pro sebe můžeme udělat, je učit se něco nového a rozšiřo-
vat si obzory. Nemůžeme spoléhat na to, že po vyjití ze školy už jsme 
moudří a nepotřebujeme se nic naučit. Naopak, škola by nás měla 
přesvědčit, jak moc toho ještě nevíme a jak se to učení vlastně dělá. 
Samozřejmě se můžeme učit každý sám zalezlý ve svém koutku, ale 
učit se společně je mnohem zábavnější. Až tu bude příště nějaký další 
zajímavý host, nenechte se přemlouvat a přijďte také. Uvidíte, že to 
bude příjemné i užitečné zároveň. 

Vlastimil Marušák



číslo 6 / červen 20172                                                               3

080/2017  Záměr prodeje zásahového vozidla SDH      
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje záměr prodeje zásaho-
vého vozidla SDH, zn. LIAZ  - CAS K 25, rzv: HB-83-07, rok výroby 
1988. Prodej realizovat obálkovou metodou. Zájemci nechť podají na-
bídky do 14:30 hod. dne 21. 6. 2017 v podatelně MÚ Golčův Jeníkov. 
Minimální prodejní cena 350.000,-Kč. Otvírání obálek se uskuteční dne 
22. 6. 2017 v 09:00 hod. v kanceláři starosty. 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje složení komise pro ot-
vírání obálek: Mgr. Vlastimil Marušák, Bc. Miroslav Mrkvička, Ing. 
Pavel Kopecký, Miroslav Dibelka, Jan Skalický. Náhradníci: Miroslav 
Málek, Pavel Šoupal, Martin Mrkvička, Pavel Koláčný, Roman Ma-
zůrka.

081/2017  Výměna vstupních dveří sokolovny       
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje dotaci z rozpočtu měs-
ta pro Tělocvičnou jednotu Sokol Golčův Jeníkov se sídlem Mírová 
305, 582 82 Golčův Jeníkov, IČ: 15059618. Dotace bude poskytnuta 
na financování projektu „Výměna vstupních dveří sokolovny“ ve výši 
200.000,- Kč. Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov současně schvaluje 
veřejnoprávní smlouvu č. 6/2017.

082/2017  Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene   
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje uzavření smlouvy o bu-
doucí smlouvě mezi Městem Golčův Jeníkov, nám. T.G.Masaryka 110, 
Golčův Jeníkov a ČEZ Distribuce, a.s. Děčín, Teplická 874/8, IČO: 
24729035 o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti a smlouvy o právu provést stavbu, číslo IV-12-2015670/
VB/2, název stavby: Nasavrky u G. Jeníkova, p. Brádek, vedení knn 
na pozemku p. č. 505/1 v katastrálním území Nasavrky u Golčova Je-
níkova.

083/2017  Zpráva starosty k probíhajícím investičním akcím města          

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu starosty 
města týkající se probíhajících akcí: 

1) „Pohádkový les“ dne 27. 5. 2017
2) Rekonstrukce domu č. p. 203 Golčův Jeníkov
3) Budování sítí ul. Chotěbořská, Za Pivovarem
4) Budování vodovodu do Vrtěšic a Sirákovic
5) Prodej podílu 20/150 domu čp. 112 v Golč. Jeníkově 
6) Oprava cest v místní části Kobylí Hlava
7) Příprava budování Stacionáře Golčův Jeníkov
8) PD „Nová hasičská zbrojnice“
9) PD chodník v ulici Za Pivovarem
10) Zastavovací plán pozemků po bývalém pivovaru
11) PD rekonstrukce domu čp. 145 v Golč. Jeníkově
12) PD Sportovní hala 

084/2017  Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene   
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje uzavření smlouvy o bu-
doucí smlouvě mezi Městem Golčův Jeníkov, nám. T.G.Masaryka 110, 
Golčův Jeníkov a ČEZ Distribuce, a.s. Děčín, Teplická 874/8, IČO: 
24729035 o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti a smlouvy o právu provést stavbu, číslo IV-12-2015767/
VB/1, název stavby: „G. Jeníkov, p. Dvořák, kabelové vedení nn“ na 
pozemku p.č 342/26 v katastrálním území  Golčův Jeníkov.

 Mgr. Vlastimil Marušák Bc. Miroslav Mrkvička
              starosta                        místostarosta

Žádost o dotaci na výstavbu Polyfunkčního komunitního centra v Gol-
čově Jeníkově byla podána, a tak už je jasné, jak by Jeníkovské komu-
nitní centrum mohlo v případě úspěchu žádosti vypadat. Pokud dotace 
neuspěje, je pravděpodobné, že stavba bude realizována později a zřej-
mě i ve skromnější podobě. 
Pojďme se ale na chvilku projít tou bohatší verzí, která je popsána v 
podané žádosti o dotaci. Budova by mohla být složena ze dvou dvou-
podlažních částí ve tvaru písmene L, umístěných hned za garážemi v 
prostorách bývalého vrakoviště mezi náměstím a tržnicí. Vejdeme hlav-
ním vchodem a vlevo můžeme vejít do místnosti, kde nás přivítá dět-
ský koutek a turistické informační centrum, kde návštěvník zjistí vše 
o Jeníkově i okolí, může načerpat informační materiály, tipy na akce a 
aktivity i propagační předměty, mapy nebo pohlednice. Obsluha nám 
řekne vše o památkách v Jeníkově a do některých vás i doprovodí. Také 
si zde můžeme dát kávu nebo nějaký zákusek. V centru nás obsluhují 
klienti stacionáře a mají radost z toho, jak jsou užiteční. Na stěnách se 
mění různé obrázky či fotografie dětí z MŠ a ZŠ, z různých kroužků 
nebo od místních umělců. Je zde dostatek stolků a židliček, aby zde 
bylo možno v klidu posedět.
Na prostor centra navazují tři terapeutické dílny pro klienty stacionáře, 
kde bude možné pracovat mnoha různými terapeutickými styly (různá 
manuální práce, hudba, kreslení…). Vpravo od vchodu bude stacionář 
pro seniory a stacionář pro mentálně a kombinovaně znevýhodněné. 
Budou to dva identické ale navzájem oddělené prostory, které jsou tvo-
řené sociálním zařízením, šatnou, velkou společenskou místností a dvě-
ma menšími místnostmi pro různé aktivity. Dále zde bude místnost pro 
zaměstnance a dva oddělené sklady.
Některé z místností také bude možné ve vyhrazených časech používat 

jako sociální poradnu a poradnu pro klienty s různými typy demence a 
jejich rodinné příslušníky. 
Přímo proti vchodu budou schody a výtah nahoru do patra. Tentokrát se 
nejprve podíváme doprava. Zde bude nová, moderní knihovna pro 27 
000 svazků včetně čítárny a skladu knih. Nalevo od schodů nás překva-
pí velmi prostorná víceúčelová hala se stolky, která bude moci sloužit 
jako internetovna i jako schůzková místnost pro nejrůznější kroužky či 
aktivity. Dále jsou zde sociální zařízení a kancelář, kterou bude možno 
rozdělit posuvnou stěnou na dvě menší. Zde bude sídlit klub seniorů a 
další občanské aktivity pro děti, seniory a další skupiny obyvatel. Jako 
poslední je zde posluchárna či koncertní sál pro cca 50 lidí. 
Součástí komunitního centra bude také krásná zahrada s altánkem, kde 
bude možné posedět, udělat si piknik nebo hrát různé hry.
To, jestli byla žádost úspěšná, se dozvíme až někdy na konci tohoto 
roku. Stavba by začala v roce následujícím a celé komunitní centrum 
by se otevřelo někdy v roce 2020. Jeho hodnota je zatím odhadována na 
cca 40 mil. Kč. Část by byla uhrazena z rozpočtu EU, část ze státního 
rozpočtu a zbytek z rozpočtu kraje Vysočina. Město Golčův Jeníkov by 
hradilo vybavení knihovny. Také většinu provozních nákladů by nesl 
kraj Vysočina. Město by hradilo provoz knihovny a zřejmě zčásti také 
Infocentra.
Kéž by se vše podařilo a žádost byla úspěšná, protože pak by ve městě 
začalo fungovat centrum, na které bychom všichni mohli být právem 
pyšní. Všichni bychom zde také našli něco, co by pro nás bylo užitečné 
či potěšující. Držme si palce. 

Vlastimil Marušák

Jak je na tom komunitní centrum?



listy@golcuv-jenikov.cz 4                                                               5

Střípky z MŠ
  Ve dnech 4. a 5. května se konal zápis do MŠ a s ním i tradiční Den 
otevřených dveří, kdy si mohli příchozí prohlédnout celou školku. 
K zápisu se dostavilo 36 dětí, přijato jich bylo 26.
17. května k nám do školky zavítalo divadlo Úsměv s pohádkou „O 
Smolíčkovi“.

  Od 15. do 22. května žila celá školka společným tématem „Robot 
Emil“, které si pro nás připravila třída Sluníček. Záměrem bylo vést děti 
k získávání základních poznatků o technice, seznamovat se s různými 
materiály a jejich vlastnostmi, pomocí pokusů děti bádaly, vynalézaly, 
tvořily…. Děti měly za úkol vyrobit robota, vymyslet mu jméno a vy-
myslet, co robot umí. I rodiče se zapojili do našeho tématu, měli za úkol 
vyrobit společně s dětmi káču. Celotýdenní snažení jsme zakončili na 
školní zahradě, kde jsme se společně sešli, děti plnily úkoly a nechyběl 
ani robot Emil, který se přišel podívat nejen na děti, ale i na své nové 
kamarády roboty, kteří se dětem moc povedli. 

  S blížícím se koncem školního roku nastává i čas výletů, ani my jsme 
nemohli zůstat pozadu, a tak jsme se 24. května vypravili do Obory ve 
Žlebech. Pro děti zde byl připravený zajímavý program – vyzkoušely 
si střelbu z luku, zkusily si, jaké to je mít na ruce dravce, prohlédly si 
bílé jeleny a celý výlet byl zakončen ukázkou dravců, při které nám nad 
hlavami kroužili orli, sup a káně. Výlet se dětem moc líbil. 

„Spanilá jízda“ – na tuto akci s rodiči, která se konala 30. 5., bylo za-
potřebí nějaké vozidlo, fantazii se meze nekladly, a tak se 30. května 
odpoledne sešlo na školní zahradě nepřeberné množství různých aut a 

autíček… po prezentaci a přehlídce vozů se všichni zúčastnění vydali 
na „Spanilou jízdu“, kde na ně čekaly dva úkoly. Po návratu na škol-
ní zahradu dostaly děti sladkou odměnu a pamětní list. Poté si mohli 
všichni opéct špekáček, pohrát si a popovídat. Děkujeme všem za účast 
a těšíme se na další setkání.

Hned druhý den ráno, tedy ve středu 31. 5., se děti z celé školky vydaly 
na fotbalové hřiště, kde si pro ně pan Šveřepa se svými svěřenci připra-
vili sportovní dopoledne. 

  Děti házely míčem, přetahovaly se, shazovaly kuželky, skákaly. Ani 
jsme se nenadáli a dopoledne uteklo jako voda. A protože děti byly 
šikovné a statečné a úkoly plnily s velkým nasazením, čekala na ně 
odměna v podobě medailí a pamětních listů. Tímto velmi děkujeme 
panu Šveřepovi za příjemně strávené dopoledne a těšíme se na další 
spolupráci. 
                                                       Za MŠ R. Piskačová a M. Brázdová

Geny a osobnost – přednáška 
pana profesora Krále

Na toto téma jsme se zaměřili více do hloubky 2. června v nové budově 
ZŠ Golčův Jeníkov s panem prof. RNDr. Vladimírem Králem, Ph.D. 
DSc.Přednáška trvala přibližně hodinu a půl a na konci besedy pan pro-
fesor Král odpovídal na naše dotazy. Závěrem vyplynulo, že naše JÁ je 
z většiny ovlivněno právě našimi geny.
O další přednášce, jejím tématu i přednášejícím se včas dozvíte na pla-
kátech, webu města či v hlášení městského rozhlasu.
                                                                                 Lucie Chaloupková



číslo 6 / červen 20174                                                               5

  Již od května cvičí kojenci a batolata s novými cvičebními pomůc-
kami, které získali od města Golčův Jeníkov. Cvičební hodiny oživily 
zejména říční kameny. Tato motorická sestava klade důraz na přírodu 
a názorné vytvoření skutečných říčních kamenů. Děti si tak mohou vy-
tvořit cesty a dráhy podle vlastní fantazie. 

Děti Říční kameny We Play milují - získávají dovednosti, lepší koordi-
naci a stabilitu. Překonáváním překážek získají děti sebevědomí, lepší 
reakční schopnosti a orientaci v prostoru. 

Kromě chůze po kamenech se můžou kameny použít jako bubínky ane-
bo stolička.  Říční kameny dále doplnila překážková dráha -  Set Kros 
6+3 překážky - tyčky a kužely k vytvoření překážek a dovednostních 
drah. Různým sestavováním překážkových drah se umožní dětem pro-
vádět nespočet pohybových aktivit - přelézání, prolézání, změna směru, 
překračování a obcházení překážek, probíhání překážkové dráhy atd. 

Neméně oblíbenou pomůckou se staly didaktické kotouče. Hra s ko-
touči napomáhá vyvíjet hmatový smysl dětí a zároveň je učí rozeznávat 
různé povrchové struktury. Kombinací malých a velkých kotoučů se 
docílí spojení smyslové souhry rukou a nohou. Při tomto spojení se 
zároveň děti můžou vyjadřovat slovním popisem povrchových struk-
tur a barev kotoučů. Další novou pomůckou se staly Gonge kroužky 
a masážní míčky, které využívají hlavně ti nejmladší. Jejich všestran-
né využití zpestřuje výuku jak v mateřských školách, hodinách tělesné 
výchovy, tak i rehabilitačních centrech. Děti se těší i z nové žíněnky, 
která splňuje podmínky pro bezpečný dopad při kotrmelcích a jiných 
tělesných aktivitách. 
     Všechny nové pomůcky, které zpestřily naše cvičení, bychom nepo-
řídili bez finanční podpory města Golčův Jeníkov, kterému tímto velice 
děkujeme. Zároveň zveme mezi nás nové cvičence. Cvičíme v pavilonu 
u ZŠ Golčův Jeníkov při pobočce DDM každý čtvrtek: kojenci v 9:30, 
batolata v 10:15. Další informace můžete získat na e-mailu: babygj@
seznam.cz.
Za Baby kroužek DDM Světlá n/S , pobočka G. Jeníkov děkuje a na 
nové cvičence se těší:
Lektorka Kateřina Vavrušková spolu s ředitelkou DDM Mgr. Olgou 
Fialovou

Baby kroužek DDM v Golčově  Jeníkově  
se těší z nových cvičebních pomůcek

listy@golcuv-jenikov.cz



listy@golcuv-jenikov.cz 6                                                              7

Školní výlety a exkurze, sportovní soutěže, akce související s volbou 
povolání, běžné vyučovací hodiny, tak vypadala výuka našich žáků bě-
hem měsíce května.
V úterý 2. 5. se vybraní žáci 4. a 5. tříd zúčastnili v Havlíčkově Brodě 
okresního kola ve vybíjené. Po utkáních, která skončila remízou, bohu-
žel nepostoupili do bojů o medaile.
I následující den byl cílem sportovců Havlíčkův Brod, kde se konal 
Štafetový pohár 2017. Naši školu reprezentovalo 16 dětí 1. stupně. V 
těžké konkurenci naše družstvo obsadilo pěkné 5. místo. Současně se 
také konala soutěž ve skoku dalekém z místa, ve které si pro zlatou 
medaili skočil Mirek Brázda, žák 5. A.
Dne 4. 5. zavítala do naší školy opět Hoblinkova dílnička. Žáci celého 
prvního stupně si vyzkoušeli práci se dřevem, při níž využili různé nářa-
dí, a výsledkem jejich pečlivé práce a velkého úsilí byla hračka, kterou 
si odnesli domů.
Ve stejný den pro žáky druhého stupně proběhla v areálu 21. základny 
taktického letectva v Chotusicích akce s názvem Pochod POKOS (Pří-
prava občanů k obraně státu). V rámci připraveného programu si žáci 
prohlédli výstavu vojenské techniky a plnili úkoly s armádní tematikou.

V pátek 5. května nás navštívila patronka naší školy Jarmila Kratochví-
lová. Předala ceny nejlepším žákům, kteří se zúčastnili letošního roční-
ku Běhu městem Jarmily Kratochvílové.
Ve středu 10. 5. navštívili žáci 9. ročníku expozice Památníku Terezín, 
kde se seznámili s tím, v jak otřesných podmínkách zde žili vězni ze-
jména v průběhu 2. světové války.
Ve čtvrtek 11. 5. a v pátek 12. 5. se konal v Havlíčkově Brodě Pohár 
rozhlasu – atletické závody pro žáky 2. stupně. Nejlépe si vedli chlapci 
6. – 7. tříd, kteří získali pohár a medaile za 3. místo.
Dopoledne v pátek 12. května pan Aleš Kronovit, ředitel, hajný a lesní 
pedagog, provedl děvčata a chlapce 8. B chraňbožskými lesy. Viděli 
ukázku práce profesionálního dřevorubce, zjišťovali stáří stromů a do-
zvěděli se o pravidlech chování v lese.
Ve dnech 16. – 18. 5. proběhlo tradiční fotografování tříd.
V okresním kole matematické soutěže Pythagoriáda naši školu repre-

zentovaly v úterý 16. a ve čtvrtek 18. 5. vítězky školního kola Hana 
Šidáková (6. tř.) a Klára Machová (5. B). Obě se staly úspěšnými řeši-
telkami, Hana dokonce obsadila 3. místo.
Komedii W. Shakespeara Sen noci svatojánské zhlédli žáci 7. – 9. tříd 
v čáslavském Dusíkově divadle ve středu 17. května. Toto divadelní 
představení nastudovalo Hoffmannovo divadlo z Uherského Hradiště.
V odpoledních hodinách ve středu 17. 5. uspořádaly ve škole paní uči-
telky Lenka Horáková a Romana Trachtová pro rodiče a jejich děti jarní 
dílnu. Společnými silami si vyrobili zajímavé jarní dekorace.

V pátek 19. 5. se uskutečnil již po třinácté zahraniční zájezd pro žáky, 
tentokrát do Vídně. Chlapci a dívky si prohlédli několik zajímavých 
historických památek, navštívili zábavní park
Prátr a také si mohli při rozchodu vyzkoušet své znalosti němčiny a 
ochutnat tradiční rakouské dobroty.
Poslední kolo Florbalového turnaje 4 proběhlo v pondělí 22. 5. v Cho-
těboři. Naši sportovci opět zazářili, chlapci obsadili 1. místo a dívky 1. 
a 3. místo. Stejné pořadí platí i pro celý turnaj.
Dne 23. května žáci 4. tříd zúročili své znalosti z kurzu „Dopravní vý-
chova“ při závěrečné zkoušce, jejíž součástí byl písemný test a jízda na 
kole na dopravním hřišti. Na závěr obdrželi průkaz cyklisty.
Na pátek 26. 5. si deváťáci připravili pro žáky 5. B projekt „Hrátky s 
češtinou“. Děti musely využít své znalosti z českého jazyka, které zís-
kaly během výuky na prvním stupni.
Ke konci měsíce vyrazily už některé třídy na školní výlet. Ve čtvrtek 25. 
5. navštívili šesťáci Prahu, kde zavítali na Petřín a užili si jedinečnou 
zábavu v laser game aréně v Holešovicích.
V úterý 30. 5. byly děti 2. ročníku v ZOO Jihlava a děvčata a chlapci 3. 
tříd si prohlédli skanzen na Veselém Kopci.
I letos se naše škola zúčastnila přehlídky žákovských prací Dospělí dě-
tem, kterou pořádá ADIVADLO Havlíčkův Brod v prostorech KD Os-
trov. Naše děti se mezi ostatními rozhodně neztratily a získaly mnoho 
ocenění v literární i výtvarné soutěži.

Podrobnější informace najdete na webových stránkách naší školy.
Miroslava Nigrinová, ZŠ Golčův Jeníkov

Květen na naší škole

Hasičský sbor Římovice pořádá v sobotu 15. července od 14:00 hod
tradiční „OPÉKÁNÍ PRASETE“ před hasičskou zbrojnicí v Římovicích.

Program: 
Skupina historického šermu

Předvedení nového  automobilu CAS hasičského sboru z Golčova Jeníkova
Skákací hrad

Živá hudba p.Semerád

Občerstvení zajištěno - pečené vepřové maso a další pochutiny
Srdečně zvou pořadatelé - Hasičský sbor Římovice



číslo 6 / červen 20176                                                              7

Výjezdová jednotka v průběhu čtvrtého a pátého měsíce letošního roku 
byla Krajským operačním a informačním střediskem Hasičského zá-
chranného sboru Kraje Vysočina vyslána ke třinácti zásahům. Jednalo 
se o deset technických zásahů, jako například nouzové otevření domů 
a bytů, čerpání vody, likvidace úniků nebezpečných látek z pozemní 
komunikace, odstranění spadlých stromů z komunikací. Ve třech přípa-
dech jsme vyjeli k dopravním nehodám, při kterých bylo několik osob 
zraněno. Také jsme ve dvou případech provedli odchyt psů, což se do 
výjezdové činnosti nepočítá, ale je to jedna z dalších činností, kterou 
jednotka pro svého zřizovatele vykonává. Oba pejsky jsme v pořádku 
odchytli a převezli do městského kotce, a díky vám, kteří jste informace 
sdíleli na sociální síti, byli oba pejsci během několika málo hodin pře-
dáni svým pánům. Členové jednotky absolvovali dvoudenní školení v 
poskytování první pomoci na výjezdovém stanovišti Zdravotnické zá-
chranné služby Kraje Vysočina v Habrech, na které navazoval teoretic-
ký a praktický výcvik ve vyprošťování zraněných osob z havarovaných 
vozidel s HZS PS Ledeč nad Sázavou. 
10. dubna v 7:15 hodin byla naše jednotka vyslána k dopravní nehodě 
dvou vozidel na obchvatu města. Dle prvotních informací jedno z vo-
zidel byla cisterna. 

Na místo zásahu vysílá operační středisko tři jednotky hasičů. Naše jed-
notka na místo zásahu vyjíždí s oběma cisternami. Po příjezdu na místo 
zásahu je prvotním průzkumem potvrzena dopravní nehoda dodávky 
a cisterny, která vlivem nárazu skončila mimo komunikaci. Naštěstí 
cisterna je prázdná a řidiči jsou již mimo vozidla. Jednotka provádí 
zajištění místa dopravní nehody, provádí protipožární opatření, ošetřu-
je lehké zranění jednoho z řidičů. Provádíme zasypání uniklých PHM 
sorbentem, a tím zabraňujeme jejich rozšíření do životního prostředí. 
Po vyšetření dopravní nehody Policií provádíme přeložení nákladu z 
dodávky a asistujeme specializované firmě s vyproštěním cisterny zpět 
na komunikaci. Po odvozu havarovaných vozidel provádíme celkový 
úklid vozovky. V 11:46 hodin jsou všechny následky odstraněny a jed-
notka se vrací zpět na základnu
Devátého května jsme vyjeli ke kurióznímu zásahu. Jednotka vyjela do 
obce Nasavrky k pomoci s odchytem prasat, která utekla majiteli a vol-

ně se pohybovala po vesnici. Obě prasátka se nám povedlo odchytit a v 
pořádku předat majiteli.

Nejnáročnějším zásahem v tomto období byla dopravní nehoda náklad-
ního a osobního automobilu na obchvatu města 25. května minutu po 
poledni. 
Na místo zásahu vyjíždějí obě cisterny naší jednotky. Po příjezdu na 
místo zásahu ustavujeme zásahové automobily tak, aby chránily všech-
ny zasahující. Na pokyn velitele družstva jeníkovské jednotky je provoz 
na komunikaci zcela zastaven. Prvotním průzkumem je potvrzena do-
pravní nehoda osobního a nákladního automobilu. V osobním automo-
bilu je jedna osoba zaklíněna. Dva hasiči ihned poskytují první pomoc 
zaklíněné osobě uvnitř automobilu a zbytek jednotky provádí vyproš-
ťovací práce pomocí speciálního hydraulického nářadí. Následně pro-
vádíme vyproštění zaklíněné osoby a předáváme ji do péče ZZS, které 
asistujeme s dalším ošetřením a transportem do vozidla ZZS. Řidič z 
nákladního automobilu je nezraněn. Druhé družstvo současně provádí 
celkové zajištění dopravní nehody, zasypává uniklé PHM sorbentem a 
provádí protipožární opatření. Dále provádíme zajištění místa pro při-
stání vrtulníku letecké záchranné služby. Po přistání vrtulníku LZS pro-

Měsíce duben a květen u jeníkovských hasičů



listy@golcuv-jenikov.cz 8                                                             9

vádíme na pokyn lékaře transport zraněné osoby do vrtulníku. Po odletu 
LZS je redukován počet jednotek na místě zásahu, a tak se naše druhé 
družstvo vrací zpět na základnu a provoz na komunikaci řídí Policie 
kyvadlově jedním jízdním pruhem. Po příjezdu odtahové služby asistu-
jeme s naložením osobního automobilu a po odstranění všech následků 
dopravní nehody se jednotka vrací zpět na základnu. 

Dopravní nehoda s velkým počtem zraněných. Takové bylo téma spo-
lečného výcviku naší jednotky se studenty zdravotnické školy. Dle 
připraveného scénáře, o kterém cvičící nevěděli, se jednalo o nehodu 
osobního automobilu, který vjel při automobilových závodech mezi dav 
lidí. Na místě se nacházelo 13 zraněných osob a posádka vozidla byla 
zaklíněna ve vozidle. Byla použita metoda třídění raněných START 
(snadné třídění a rychlá terapie). Všichni zranění byli předem namas-
kováni tak, aby bylo cvičení co nejrealističtější. Od drobných oděrek až 
po těžká zranění otevřených zlomenin či amputací. Za naší jednotku si 
toto cvičení vyzkoušeli nejmladší členové výjezdové jednotky s heslem 
„těžko na cvičišti lehko na bojišti“.

Asi největší událostí pro naši výjezdovou jednotku a sbor je v posled-
ních dnech a týdnech výroba naší nové velkoobjemové cisterny na pod-
vozku Scania. 
Začátkem měsíce května dorazil podvozek do Slatiňan a začalo se s 
úpravami a stavbou naší nové posily. V současné době je stavba v pl-
ném proudu. Každý týden provádíme jednu až dvě kontroly přímo ve 
Slatiňanech a ladíme detaily, aby vozidlo plně vyhovovalo našim potře-
bám, jelikož v této specifikaci je toto vozidlo první, které bude firmou 
Kobit dodáno do České republiky. Tímto si dovoluji srdečně pozvat 
všechny naše příznivce na slavnostní předání nové posily naší jednotky, 
a to 8. července od 14 hodin na Náměstí T.G.M. v G. Jeníkově. Připra-
ven bude i menší doprovodný program. Ukázka požárního útoku mla-
dých hasičů, vysvěcení nové cisterny farářem a samozřejmě samotná 
ukázka nového vozidla včetně ukázkových jízd.
Soutěž mladých hasičů v Habrech
V sobotu 6. května se mladí jeníkovští hasiči zúčastnili oblastního kola 
mladých hasičů v Habrech. Mladí hasiči soutěžili ve třech disciplínách, 

kterými byly štafeta 4x60 m, štafeta požárních dvojic a požární útok.
Štafeta 4x60 metrů s překážkami - Družstvo je rozděleno na dvě štafety 
po 4 lidech. Každá štafeta má jeden pokus, započítává se čas lepší štafe-
ty. Každý z členů štafety zdolává jeden ze 4 úseků: přeběhnutí kladiny, 
zdolání překážky, přemístění přenosného hasicího přístroje, zapojení 
požárních hadic. Po každém úseku si mezi sebou jednotliví členové 
štafety předávají proudnici, kterou poslední člen (zapojující hadice) 
dopraví do cíle.

Štafeta požárních dvojic - Každé družstvo může postavit jednu nebo 
dvě pětičlenné štafety. Velitel, který pouze obíhá dráhu, může být u 
obou štafet jeden. První dvojice na dráze zapojuje hadici na hydrant a 
proudnici. Druhá dvojice poté naopak hadici odpojuje, smotává a od-
náší do cíle.

Královská disciplína požární útok - Požární útok provádí 7 členů druž-
stva. Mladším kategoriím je přiřazen dospělý strojník, u starších druž-
stev je strojníkem jeden člen z družstva. Kategorie mladších má také 
připevněné savice na motorovou stříkačku, starší si savice připevňují 
sami. Jinak je provedení disciplíny stejné: po odstartování běží celé 
družstvo od startovní čáry k základně s nářadím. Členové mají rozdě-



číslo 6 / červen 20178                                                             9

lené úkoly - část má na starost připevnění sacího koše a nasání vody z 
nádrže, druhá část zapojuje hadice typu B a C na stříkačku, rozdělovač 
a proudnice. Oba proudy potom dobíhají k terčíkům, které musí se-
stříknout.

Družstvo starších hasičů obsadilo 3. místo a mladší družstva skončila 
na pěkném 4. a 5. místě. Parádní výkon.
Okrsková soutěž 
Jako každý rok, i letos jsme se účastnili Okrskové soutěže okrsku číslo 
1, a to 13. května tentokrát v Podmokách. Tato soutěž byla unikátní v 
tom, že poprvé se v kategorii mužů soutěžilo na jednotné vybavení. 
Z důvodu neustálých dohadů z předchozích let bylo na schůzi okrsku 
dohodnuto, že pořadatelský sbor, v tomto případě Podmoky, dají na 
všechny útoky stroj PS 12, a náš sbor dá vybavení k provedení útoku, a 
to hadice, rozdělovač, proudnice a v případě potřeby savice a koš. Ale 
toto vybavení si může vzít každý tým svoje vlastní, z důvodu různých 
způsobů nasazování koše tak, jak je každý tým zvyklý. Jako první se na 
start postavila dvě družstva mladších jeníkovských hasičů, následována 
družstvem starších ze Skryjí a G. Jeníkova. Poté změřila své síly druž-
stva žen, a to Vilémov, Skryje a Golčův Jeníkov. Na závěr se utkalo 8 
družstev mužů, a to domácí Podmoky, Skryje, Stupárovice, Římovice, 
Vilémov a tři družstva G. Jeníkova. Pro náš sbor byla tato soutěž velmi 
vydařená. Děti mladší 1. a 2. místo, děti starší 1. místo, ženy 1. místo a 
muži 1. 2. a 7. místo.
Zlatý hattrick
Letošní sezona začala pro družstvo jeníkovských žen velkým úspě-
chem. V sobotu 22. dubna vyrazilo jeníkovské družstvo žen změřit své 
síly v první soutěži letošního roku, a to v Hostovlicích na III. ročníku 
O pohár starosty obce Hostovlice. I přes nepříznivé chladné a deštivé 
počasí jeníkovské družstvo předvedlo bezkonkurenční výkon a s časem 
26,86 s zvítězilo s náskokem více jak 4 s na druhé domácí Hostovlice. 
Druhou soutěží byla již zmiňovaná Okrsková soutěž v Podmokách, kde 
předvedli zatím nejrychlejší útok, a to s časem 22,6 s. Druhého června 
se konala noční soutěž Velká cena Železných hor v Libici nad Doubra-
vou. Ve velké konkurenci jedenácti týmů jeníkovské holky dokonaly 
svůj zlatý hattrick a s téměř dvousekundovým náskokem vyhrály Vel-
kou cenu Železných hor s časem 23,35 s. Parádní výkon.
                                                                                            Jan Skalický



listy@golcuv-jenikov.cz 10                                                          11

  Guláš, kam se podíváš
InfoGJ pořádalo v sobotu 3. června první ročník GulášFestu v Golčově 
Jeníkově. Vůně se prolínala v Klubu Vagón, kde své kulinářské umění 
předvedlo celkem 7 týmů. Přípravy startovaly už po 7. hodině ranní, 
kdy kuchaři dostali hovězí maso, cibuli a kotlíky se dřevem od skupiny 
InfoGJ. Soutěžící promýšleli různé taktiky a design, aby si získali své 
fanoušky. Po celou dobu příprav a při následné ochutnávce gulášů nás 
doprovázela kapela ESO z Kolína, Bára Černá a o moderátorskou show 
se postaral člen InfoGJ - dj Vojta Skala. 
Ochutnávka gulášů odstartovala v půl jedné, kdy diváci mohli ohodno-
tit každý guláš bodem na degustačním lístku, který pak vhodili do pixly. 
Tímto způsobem rozhodovali o výhře v podobě zlaté vařečky, prasete 
a dárkových košů.
Po vyhodnocení a sečtení bodů z degustačních lístků nakonec oprav-

du zaslouženě vyhrál tým č. 4 z Golčova Jeníkova ČAPÍ HNÍZDO ve 
složení – Patrik Čáp, Jiří Ráliš a Richard Dospiva. Na druhém místě 
se umístil tým z č. 7 z Kolína s názvem Magyar gulyas team. Bronzo-
vé místo si vysloužil tým č. 2 Házená Nové Veselí. Dále se zúčastnily 
týmy: ALUPE, Čtyřlístek, Jihlavští ježci a Kkunman. 
Během celé akce probíhala live art show by LAZY BASTARD, který 
nakonec své dílo vydražil Čtyřlístku. 
Programem nejen pro děti po celý den byla horolezecká stěna, sumo 
ring a aquazorbing, který se nakonec proměnil v brouzdaliště pro 
všechny, co se potřebovali osvěžit. 
Všem, kteří akci podpořili, mnohokrát děkujeme, a ještě jednou gratu-
lujeme vítězům.
Veškeré informace, fotografie a videoukázky naleznete na facebooko-
vých stránkách - InfoGJ.

Lucie Chaloupková

Srdečné poděkování:
ORPA Papír a.s., Pivovar Chotěboř, Klub Vagon, společnost AVE, Město Golčův Jeníkov, ČMSS – Ivana Miláčková, Jatka Potěhy.



číslo 6 / červen 201710                                                          11

Pohádkové bytosti provázely nejen jeníkovské děti sobotním odpoled-
nem. Pohádkové putování začalo 27. května ve 14:00 hodin odpoledne 
před klubem Vagon, kde malé dobrodruhy vítala beruška s princeznou. 
Následovalo 13 stanovišť s úkoly, které doprovázely otázky s tajenkou. 
Trasa byla označena modrými fáborky a každá otázka do tajenky zase 
červenými. Dlouhá byla 4 km a byla obklíčená Křemílkem a Vocho-

můrkou, Šmouly, Karkulkou, Sněhurkou, makovou panenkou a motý-
lem Emanuelem atd. Zakončení bylo v letním areálu klubu Vagon, kde 
už čekal skákací hrad, dětská diskotéka, živá hudba a občerstvení. 

                                                                                 Lucie Chaloupková

Jeníkovské polesí ožilo pohádkami



listy@golcuv-jenikov.cz 12                                                         13

Základní organizace Svazu důchodců ČR Golčův Jeníkov, za finanč-
ní podpory Města Golčův Jeníkov, uspořádala dne 10. 06. 2017 další 
ročník Festivalu dechových hudeb v prostorách Klubu Vagon. Tomuto 
setkání příznivců dechovky přálo hezké počasí, a to byl také jeden z 
důvodů, že se jich sešlo více než 200.

Moderátor celé akce, Karel Novotný, přivítal všechny přítomné, účin-
kující a zvláště pak starostu města Mgr. Vlastimila Marušáka a textaře 
Jaroslava Hájka z Kaliště pod Javořicí. Starosta města pak festivalové 
klání slavnostně zahájil.

První na programu byla Malá slovácká dechová hudba ŠOHAJI z Jižní 
Moravy, s kapelníkem Jožkou Rapáčem a zpěváky Alenou Rapáčovou a 
Liborem Cupalem. Repertoár této kapely je složen ze známých skladeb 
moravských autorů, zahráli však také písničky českých skladatelů.

Druhá v pořadí nastoupila DH Pernštejnka z Pardubic, s kapelníkem 
Vladimírem Černým a zpěváky Anetou a Nellou Šilhánkovými a Ro-
manem Slavíkem. Tato kapela střídá písničky známých skladatelů ze 
všech oblastí naší vlasti a zařadila do vystoupení i několik skladeb ta-
nečního rytmu.

Dalším souborem byla malá dechová hudba Nová Lesanka z Humpol-
ce, kterou vede kapelník Stanislav Píšek. S kapelou zpívali Petra Ježová 
a Stanislav Jůzl. Tato kapela vznikla v roce 2010, a navázala tak na 
velice úspěšnou a populární Humpoleckou Lesanku. 

Tato kapela přizpůsobuje svůj repertoár divákům a posluchačům, pro 
které právě hraje.
Závěr festivalu patřil již tradičně Golčovance Tomáše Kotěry, kterou 
nyní řídila tenoristka Kateřina Štainerová. S kapelou tu zpívali Aneta 
Šilhánková a Tomáš Kyncl. Tato kapela využila přítomnosti textaře Ja-
roslava Hájka, kterého mají za svého „dvorního“ autora, a zahráli mu 

VI. ročník „FESTIVALU DECHOVÝCH HUDEB“ 
– GOLČŮV JENÍKOV 2017



číslo 6 / červen 201712                                                         13

několik jeho písniček, což ho velice potěšilo. Dostal také prostor k vyjá-
dření o svém novém autorském CD i svých dalších aktivitách.
Nakonec je nutno poděkovat všem účinkujícím, kteří přišli, sponzorům 
a Městu Golčův Jeníkov za nezištnou pomoc, zvukovému mistru Jiří-
mu Hniličkovi se synem a hlavně také majiteli Klubu Vagon Vladimíru 
Dvořákovi, který dal prostory zázemí k dispozici pro občerstvení účin-
kujících a také sám zajistil občerstvení pro návštěvníky.
Hlavní pochvala a poděkování patří Základní organizaci SDČR, jeho 
kulturnímu referentovi Josefu Trtíkovi s kolektivem spolupracovníků, 
kteří se podíleli na chodu celé akce a hlavně na tom, že tento festival 
pokračuje dál a umožňuje nám setkání při hezkých písničkách mezi přá-
teli, kterým to přináší potěšení.

Za ZO SDČR Golčův Jeníkov
Karel Novotný – publicista a misionář dechové hudby

Leština u Světlé nad Sázavou



listy@golcuv-jenikov.cz 14                                                         15

Jednou ze základních příčin zranění či úmrtí cyklistů bývá pora-
nění hlavy
  Dopravní policisté Krajského ředitelství policie kraje Vysočina připra-
vují na nadcházející letní období celou řadu dopravně bezpečnostních 
akcí, v rámci nichž se zaměří také na kontroly cyklistů, a to zejména s 
ohledem na dodržování všech ustanovení zákona o provozu na pozem-
ních komunikacích. Do některých akcí se zapojí také policisté z oddě-
lení tisku a prevence, kteří budou cyklistům poskytovat rady týkající se 
zásad bezpečné jízdy na jízdním kole a povinné výbavy jízdního kola. 
Od začátku letošního roku do 31. května policisté řešili na silnicích 
Kraje Vysočina celkem 35 dopravních nehod s účastí cyklistů. Při těch-
to nehodách se dva cyklisté těžce zranili a 28 dalších utrpělo lehké zra-
nění. Bez zranění vyvázlo z nehody pouze pět cyklistů.  Cyklisté letos 
zavinili celkem 21 dopravních nehod. Ve třech případech při šetření 
nehody policisté zjistili, že cyklista, který havaroval, je v podnapilém 
stavu.
  V současném teplém počasí vyjíždí na jízdním kole nebo motokole 
stále vyšší počet cyklistů. Často ale cyklisté zapomínají na svoji bez-
pečnost a vyjíždějí na silnice bez řádného vybavení, zejména bez osvět-
lení jízdního kola. Jsou pak rizikem nejen sami pro sebe, ale především 
pro ostatní řidiče, kteří cyklistu na silnici spatří na poslední chvíli, kdy 
už bývá často velice obtížně dokázat na vzniklou situaci adekvátně za-
reagovat. 
  Cyklisté jsou jednou z nejohroženějších skupin účastníků silničního 
provozu. V případě dopravní nehody dochází v naprosté většině případů 
ke zranění cyklisty. Ten totiž, na rozdíl od řidiče osobního nebo náklad-
ního vozidla, není chráněn karoserií vozidla ani žádným jiným bezpeč-
nostním prvkem. Jediné, čím cyklista může přispět ke své bezpečnosti, 
je jeho opatrnost, důsledné dodržování pravidel silničního provozu a 
vhodné oblečení. 
  Podle zákona je cyklista, který je mladší osmnácti let, povinen použít 
za jízdy ochrannou přilbu. Přilba je to jediné, co v případě pádu na ko-
munikaci nebo při střetu s jiným vozidlem chrání cyklistovu hlavu, a v 
mnoha případech již přilba zachránila jejímu uživateli život. Je vhodné 
používat přilbu i tehdy, pokud je cyklistovi více jak osmnáct let. 
  Riziko dopravní nehody lze také snížit správným vybavením a dobrým 
technickým stavem jízdního kola. Cyklisté si musí uvědomit, že je musí 
být v silničním provozu dobře vidět. Policisté proto v rámci výkonu 
služby kontrolují povinnou výbavu jízdních kol. Funkční brzdy na jízd-
ním kole musí být samozřejmostí. Policisté se často setkávají s jízdními 
koly, která nejsou vybavena odrazkami a v případě snížené viditelnosti 
ani předepsaným osvětlením. Tito cyklisté zbytečně hazardují se svým 
zdravím. Při dopravních kontrolách nebo při šetření dopravních nehod 
se policisté také setkávají s cyklisty, kteří jsou pod vlivem alkoholu. 
Ti si zřejmě neuvědomují, že cyklista je řidič nemotorového vozidla, 
které nesmí řídit pod vlivem alkoholu. Cyklistovi může být za tento 
přestupek uložena ve správním řízení pokuta až do výše 50 000 korun. 
  Při dodržování zásad bezpečné jízdy na jízdním kole se výrazně snižu-
je nebezpečí úrazů, které hrozí nejen cyklistům, ale i ostatním účastní-
kům silničního provozu. 
Proto by cyklisté měli dodržovat základní pravidla bezpečné jízdy.
-  Jezděte co nejblíže u pravého okraje silnice a sledujte pozorně pro-
voz okolo sebe, abyste mohli včas zpomalit nebo zastavit před možným 
nebezpečím. 
-  Nikdy nejezděte dva vedle sebe, ani dva na jednom kole. Nevozte 
předměty, které by mohly vás nebo další osoby zranit. 
-  Nepoužívejte kolo k přepravě nadměrných, neforemných a těžkých 
nákladů. Své úmysly dávejte najevo včas a takovým způsobem, aby je 
ostatní řidiči i chodci správně pochopili. Při každé změně směru jízdy 
dejte včas a zřetelně znamení paží. Před vybočením doleva se nezapo-
meňte ohlédnout. 
-  Na přechodu pro chodce, zejména když odbočujete vpravo nebo vle-
vo, dejte přednost přecházejícím chodcům. 
-  Tam, kde je hustý provoz, veďte jízdní kolo raději opatrně po chod-
níku. Respektujte pokyny policistů, světelné signály a dopravní značky. 
Buďte ohleduplní k ostatním účastníkům silničního provozu. 

-  Nezdržujte provoz zbytečně pomalou jízdou a nepřekážejte ostatním 
řidičům. Při jízdě si vždy chraňte hlavu cyklistickou přilbou. 
-  Za snížené viditelnosti nezapomeňte včas rozsvítit světlo. 
-  Oblékejte si barevné, reflexní a světlo odrážející oblečení. 
-  Pro jízdu na kole se rozhodujte vždy s ohledem na svůj aktuální zdra-
votní stav. Přihlédněte také k hustotě provozu a momentálním podmín-
kám na silnici. 
-  Před každou jízdou na kole (i během jízdy) platí zákaz požívání alko-
holických nápojů, stejně tak jako při řízení motorových vozidel. 
-  Pravidelně ošetřujte své jízdní kolo a dbejte zejména na to, aby bylo 
řádně vybaveno a mělo v pořádku všechny součásti, které umožňují 
bezpečnou jízdu. Reflexní doplňky v každém případě zvyšují bezpeč-
nost cyklistů na silnicích. 
-  Chovejte se vždy tak, jak byste chtěli, aby se ostatní chovali k vám. 

Proč je nutné používat při jízdě cyklistickou přilbu? 
Jednou ze základních příčin zranění či úmrtí cyklistů je právě poranění 
hlavy. 
Cyklistická přilba zabrání 85 % úrazů hlavy a 88 % úrazů mozku. 
Při střetu vozidla s cyklistou dochází nejčastěji k úrazu hlavy nárazem 
o vozovku, kapotu vozidla nebo jinou překážku - strom, obrubník, pat-
ník… 
V závislosti na síle úderu může poranění hlavy vyústit v dlouhodobé 
poruchy soustředění, bolesti hlavy a problémy s rovnováhou, případně 
ve vážné poškození mozku či úmrtí. 

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence

mjr. JUDr. Dana Čírtková
tisková mluvčí

tel: 974 261 207   mobil: 725 375 094
e-mail: dana.cirtkova@pcr.cz

Policisté doporučují cyklistům – používejte cyklistickou přilbu



číslo 6 / červen 201714                                                         15

Včelařův rok - květen
Častý výskyt bouřek, sečení luk, zahrad a sušení sena, bíle kvetoucí 
voňavé květy akátu a ostružin, vytáčení medu. Tak lze ve stručnosti 
shrnout měsíc červen.

Aktuálně na včelnici
Přelom měsíce května a začátek června byl ve znamení prvního vytáče-
ní medu. Postup vytáčení medu jsme si vysvětlili  minulý rok. Než při-
stoupím k hodnocení letošního prvního medování, vrátíme se do února 
2017. Po několika letech v  celé republice silně mrzlo. Mnoho včelařů 
s obavami čekalo, jak se tyto mrazy na včelstvech podepíšou. Dalším 
mezníkem bylo ochlazení v první dekádě května. Přes tyto letošní vý-
kyvy počasí je zatím medu srovnatelně s rokem 2016. Alespoň tedy 
ve Vrtěšicích. Složení tohoto medu tvoří převážně nektar z kvetoucích 
ovocných stromů, květů bylin a řepky, jedná se tedy o med květový. 
Všem doporučuji tento med zpracovat na tzv. pastu. Takto upravený 
med nekrystalizuje a zůstává v konzistenci „nutely“. Osladit si čaj či 
namazat krajíc chleba medem jde velmi snadno. Zájem o tento med je 
rok od roku větší. „Kdo nemnoží, živoří“, praví staré přísloví. Červen je ideální měsíc k 

výměně matek a tvorbě oddělků. Jen postupná obměna včelstev je zá-
rukou úspěšného včelaření. Ten, kdo si z časových důvodů netroufne 
na vlastní chov matek, může si matku u ověřených chovatelů zakoupit. 
Dále sledujeme denní či týdenní spad roztoče Varroa destruktor. Prů-
běžný monitoring nám nejlépe ukáže, jak na tom jednotlivá včelstva s 
roztočem jsou. Následně lze využít odparné desky s kyselinou mravenčí 
– Formidol. Během června se snažíme plně využít potenciálu včel při 
tvorbě vosku. Po vytočení medu můžeme část poškozených a nežádou-
cích rámků vyřadit a nahradit je mezistěnami. Včely je během několika 
dní hravě vystaví. Obměna díla značně přispívá ke zlepšení zdravotního 
stavu včel a je zároveň preventivním opatřením proti některým včelím 
nemocem. Vyřazené rámky je nejlépe ihned zpracovat a skladovat jen 
vosk. Po sezoně můžeme získaný vosk vyměnit za mezistěny či prodat 
do výkupu k dalšímu zpracování. 

Zdeněk Krenk

Základní organizace Svazu důchodců ČR Golčův Jeníkov 
připravuje dvoudenní zájezd 
do vinného sklípku 
MIČULKA Blatnička 
ve dnech 22. – 23. 9. 2017.
Cena zájezdu je 1 200,- Kč 
a zahrnuje pobyt ve sklípku, 
ubytování se snídaní a dopravu.

                      Zájemci se mohou hlásit na telefonu: 603 484 894



listy@golcuv-jenikov.cz 16                                                         17

V roce 1838, po zakoupení panství novou vrchností, nastal v Jeníkově 
nebývalý (předtím rušný) život – a to jak na zámku, tak i ve městečku. 
Vrchnost vedla skvělý a přímo luxusní dům. V ničem nezůstávala zpět 
za tehdejšími svými vůkolními sousedy – ani v pořádání honů, až snad 
jen knížecím Žlebům nebylo již možno čeliti. 
Jak četné osoby z panstva, tak i služebnictvo, vyžadovaly ovšem také 
vedení přední a velké kuchyně. Tehdejší dívčí mládež, dokonce i ma-
minky dívek, proto vděčně přijaly svolení k návštěvě panské kuchyně 
v době pobytu vrchnosti ve městě, takže bylo také možno učiti se nejen 
přípravě jemných pokrmů, nýbrž viděti a poznati zvyklosti a obyčeje 
předních a vznešených domů. Zahájený přísun dívek do zámku tak ne-
zůstal ovšem bez vlivu a účinku na svět mladých mužů. Z těch vynikali 
hlavně oba rození šprýmaři, osobní myslivci -  bratři Anton a Eduard 
Vorreithové, instruktor zámeckých dítek právník Picka, hospodářští a 
lesní adjunkti a mládenci, a nebyli dojista i oba synové nadlesního Jo-
sefa Brachfelda z Chlumku, hospodář Karel a lesník Alois, mezi posled-
ními. Avšak i z městečka měli tehdy mladí muži porozumění i zájem 
na rušném životě, jež se kolem zámku zrodil a vyvíjel. Učitelstva bylo 
tehdy vzhledem na pouhé dvě třídy obecné školy jen po skrovnu – to 
však nevadilo tomu, aby měl učitel Vojtěch Jeřábek „Chumáč“, svoje 
dílo v hostinci „Na Filipce“, bezprostředně naproti zámku stojícím. Do 
„Chumáče“ vstoupili brzo také četné starší osoby, a to také z rodiny 
měšťanů, tak starosta Lutna, m. tajemník Plaček, děkan P. Novotný, P. 
Pilňáček, členové rodin Král, Pochman a Krenk. 
V „Chumáči“ byly, a to dosti četně, zastoupeny i dámy. Zajímavý ob-
rázek ducha, který tehdy v „Chumáči“ panoval, skýtá z doby té v origi-
nále zachovalá gratulační listina členů spolku, věnovaná členu svému, 
paní Kateřině Brachfeldové, choti nadlesního v Chlumku, s datem 
25. listopadu 1870, která doslovně zní následovně:

Velectěné a blahorodé
Paní, paní

Kateřině Brachfeldové
Od všech starých i mladých mládenců a panen milované a velevážené 
údkyni proslulého a světoznámého „Chumáče“ přejí z hluboké úcty 
co nejsrdečněji veškeří údové, a to sice jak mužského, tak ženského 

svobodného i ženatého stavu
ke dni

slavných jmenovin:

Aj, vítána buď, ty dobo slastná, blahá,
v kterou údkyně nám milá, věčně drahá,

slaví opět svátek svůj.
A tu „Chumáč“ používá doby této s vděčností,

by vyslovil přání svoje Vám o paní s vroucností,
konaje tak úkol svůj.

Povinnost a úcta nám to velí,
ctěná paní, blahopřání Vám dnes vzdát,

vždy jste a to po ten čas celý
zábav sama poskytla nám mnohokrát.

Jinak nemožno nám, vděčnými se státi,
než když budem srdečně a vřele přáti:

Tvůrce mocný zachovej Vás ještě dlouhá léta,
ctěná paní, v stálém zdraví pro „Chumáč“;

chraň Vás též všech žalostí i zármutků toho světa
a odvrať všecko, co působí jen pláč!

Nemoce pak možné, každé chraň Vás vždy patronka Vaše,
byste, zdrava jsouc, mohla navštěvovat chumlanice naše;

Neb až dosud jsme Vás, velectěná paní, v samých postrádali;
a velice se nad nepřítomností Vaší rmoutívali.

Protož nenechte již „Chumáč“ dále čekati,
a hleďte aspoň někdy jej navštěvovati,

neb mu jistě třeba, zvlášť však mládencům a pannám, dobré Vaší rady,

by se tito dobrou radou touto měli stále rádi a radši na vždy.
A tu popřej Vám, ctěná paní, k tomu cíli

mocný nebes i země pán vždy potřebné síly;
byste mohla to vše vykonati
a za to díky naše přijímati.

Při tom stále zdraví požívejte,
rozkošemi a slastmi oplývejte - 
na Chumáč pak nezapomínejte!

který v dnešní den Vám provolává
vlastenecké Na zdar! a hlučné: Sláva!

Věnováno z Chumáče mládenců a panen v
Golčově Jeníkově dne 25.listopadu 1870. 

Vojtěch Jeřábek jednatel, Fr. Picka předseda, Marie Vorreith předsed-
kyně všech vdaných a svobodných panen, B. Slavík arcimládenec, Vo-
rreith Anton místopředseda, Marie Brachfeld, Jindra Beneš, Ant. Král 
pokladník, Anna Radimský, Aloisie Radimský, Em. Kohn, J. Potměšil, 
Marketa Skřivánek, Fr. Picka, J. F. Kolář, Marie Kučerová, Matylda 
Vorreith, Alois Brachfeld, Židon Herberksfotr, Františka Běhounek, 
Karolina Král, Anna Král, Josef Brachfeld, J. Kolář kontrolor, Marie 
Stehlík, H. Kieswetter, J. Výborný, Josefa Tomášek, Ed. Vorreith, V. 
Skřivánek, Frt. Charvát, M. Běhounek, Fr. Jančárek, M. Pachman, Ma-
rie Židon, Anna Výborná, Frank Duraz, K. Brachfeld, Josef Musil, Jo-
sef Pochman, Terezie Živná, Vilemina Michel, Johann Růžička.
Mezi podepsanými členy - gratulanty z 25. listopadu 1870 spolku 
Chumáče k jmeninám paní Kateřiny Brachfeldové, choti nadlesního v 
Chlumku, nacházíme řadu osob, jichž uzavřením sňatků povstala rodi-
na, tvořící dnes rozsáhlý příbuzenský svaz, dosud v Jeníkově a mimo 
Jeníkov žijící a přes všecky lidské svízele se stále ještě blahodárně 
vzmáhající. Byly to následující sňatky, v tehdejším rozkvětu Chumáče 
uzavřené:
Tehdejší myslivecký mládenec Alois Brachfeld (1842 / 1903), později 
lesní v Bažantnici, syn nadlesního Josefa Brachfelda v Chlumku, oženil 
se s Márinkou, dcerou hostinského Židoně na „Filipce“ (1844 / 1880). 
Po pensionování svého otce stal se jeho nástupcem v Chlumku, zemřel 
v nemocnici německobrodské. Jeho nástupem byl syn Karel narozen 
1874, místo své v Chlumku opustil roku 1911, když panství Jeníkov 
přešlo podle trest. ustanovení posledního majitele koupí ve veřejné 
dražbě na Karla Milnera: starší sestra Karlova – Otylka – 1917 byla 
provdána za ovdovělého Klementa Ptačovského, ředitele m. škol v Je-
níkově, mladší Růžena vzala si stavitele Čeňka Krumla, pozdějšího ma-
jitele parní pily a budovatele dřevařského podniku  Č. Kruml a spol. v 
Golčově Jeníkově. – Všechny tři děti jsou narozeny v myslivně Bažant-
nici u G. Jeníkova, kde jsou též příslušni.
Tehdejší hospodářský úředník Karel Brachfeld, pozdější správce a 
vrchní správce velkostatku v Jeníkově, konečně inspektor ve Snědovi-
cích u Štětí (1844 / 1928) oženil se s dceruškou mlynáře Radimského, 
Lojzičkou z Luckého Mlýna. 
Z obou bratří Vorreithů vzal si starší Eduard nejstarší dceru nadlesního 
Josefa Brachfelda – Karolinku, stal se lesním v Kobylí Hlavě, kde ona 
po druhém dítěti, synáčkovi, zemřela. Starší dcerušku Karolinku vzal si 
řídící učitel Václav Wangler, napřed v Chrtníči, pak v Podmokách a na 
Horkách. Eduard přešel po smrti Karolinky jako hospodářský správce 
do Dobrnic k baronce Rittersteinové, tam se opět oženil.
Mladší Antonín Vorreith ze spolku Chumáč vzal si Vilímovačku, Ma-
tyldu Kučerovou. Byl správcem hospodářským v Chlumku, v Jeníkově 
a ve Vlkanči, kde r. 1906 zemřel. Jeho děti byly: Marinka (provdaná za 
inž. Nového), Matylda, Karolinka a Boženka.
Mladší dceru nadlesního Josefa Brachfelda, Aninku, si vzal jednatel 
spolku Chumáče – Vojtěch Jeřábek, tehdy učitel, později úředník dráhy 
v Nymburce. Zemřel mlád, zanechal vdovu se dvěma holčičkami – Ber-
tou (provdanou Šmídovou) a Aninkou (provdanou Petrnouškovou), po 

PAMĚTI GOLČOVA JENÍKOVA A OKOLÍ
RUŠNÝ ŽIVOT NA ZÁMKU A VE MĚSTĚ GOLČOVĚ JENÍKOVĚ 

– PŘED „KONKURSEM“



číslo 6 / červen 201716                                                         17

léta již ve Vídni žijící. 
Z rodiny Židonovy přešel majetek hospody Filipky na syna Františka, 
který si vzal Annu, dceru kupce Františka Beneše z Jeníkova. Děti - 
Eminka - provdaná za zahradníka Pokorného v Hostačově, Boženka 
– provdaná za Josefa Chválu – majitele pojišťovny a pozdějšího purk-

mistra. Jen Boženka měla děti: JUC Karel Chvála zemřel ve 30 letech 
jako soudce, dcera Boženka byla provdána za tajemníka obch. a živn.
st.komory JUDr Stanislava Šoltu.  

Dle originálu upravil
Jiří Kratochvíl

Na Žižkově náměstí v Habrech se dne 17. 6. 2017 konal 3. ročník Gas-
tronomického festivalu Habry. Letos se k pořádajícím obcím ve Svazku 
obcí Haberska a k organizaci Královská stezka o.p.s. přidaly ještě další 
dvě obce, Radostín a Lučice. 

Akce byla dále podpořena Celostátní sítí pro venkov, Sdružením míst-
ních samospráv, věcně také z projektu Kvalita z Evropy – chutě s příbě-
hem - Potraviny a zemědělské produkty opatřené značkami evropského 
systému ochrany názvu produktů. Akci svou účastí podpořila i Všeo-
becná zdravotní pojišťovna a Strom Praha a.s.

Počasí bylo hodně proměnlivé, ale ani to nezabránilo prezentaci stán-
kařům a prodejcům, parádní kuchařské show, kterou měla pod palcem 
skupina PARTyčka, a doprovodnému programu. 
Gastroprogram si letos totiž vzali na starost účastníci MASTERCHEF 
Česko 1 a divákům představili 3 kuchařské show koncipované do růz-
ných témat - „Venuše a Mars – poznej přísadu“, „Masterchef nanečis-
to“ a „Pat a Mat vaří dle televize“. Představení probíhala za interakce 
diváků. 

Taneční vystoupení předvedl Armádní taneční klub Havlíčkův Brod, 
skupina TAOKRA, zatančila a zazpívala Základní a praktická škola U 
Trojice z Havlíčkova Brodu a koncertem program obohatil harmoni-
kářský orchestr POHODA. Hudební doprovod byl vskutku pestrý. Od 
13:00 vystoupila dechová kapela Malá muzika Nauše Pepíka, v odpo-
ledních hodinách předvedla svůj um kytaristka Bára Černá, v podvečer 
pak melodic-metalová skupina Rebel z Golčova Jeníkova. Večer po 
nich taktovku převzala známá hudební skupina Kyvadlo. 

V rámci doprovodného programu proběhla během dne i ukázka moder-
ní techniky Městské policie Čáslav. Po celý den byl rovněž k dispozici 
dětský koutek se skákacím hradem, malováním na obličej, a s dalšími 
možnostmi her a tvorby. 
Moderátor celé akce, pan Jaroslav Pejchal, se staral o dobrou náladu 
publika a připravil řadu zábavných soutěží pro děti,  při nichž získali 
účastníci drobné odměny. 

„Za sebe děkuji kolegům z Místní akční skupiny, pracovníkům Města 
Habry, obcím a dalším dobrovolníkům za velkou pomoc při organiza-
ci“. Všem, kteří se podíleli, patří velké díky!
                                                                                          Lucie Šulcová

3. ročník Gastronomického festivalu Habry



listy@golcuv-jenikov.cz 18                                                        19



číslo 6 / červen 201718                                                        19

Vážení luštitelé křížovky, 
jistě jste postřehli, že v minulé křížovce „jaksi“ chyběla číslíčka pro vyluštění tajenky. Nešlo o křížovku pro náročnější řešitele, ale o chybičku autora, 
za kterou se omlouvám. Aby Vaše luštění nevyšlo na prázdno, přikládám zamýšlenou pointu vtipu při správném řešení: 
                                               KTEROU MŮŽEME SEŽRAT, TAK POJDEME HLADY                                                                                   Karel Čálek



listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY  Z  GOLČOVA  JENÍKOVA    Vydává Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82 Golčův Jeníkov   IČ: 00267406   
Redakční tým: Mgr. Vlastimil Marušák, Ing.Sylvie Hájková Wagnerová, PhD., Lucie Chaloupková, Sazba a graf. úprava - GrafArt  Golčův Jeníkov  Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz


